

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: 1Kr 19,9a.11-13a; Psalam: Ps 85,9ab.10-14; Drugo čitanje: Rim 9,1-5; Evanđelje: Mt 14,22-33

Draga braćo i sestre!

“Lađica se već nalazila na morskoj pučini; bili su je valovi, jer je udario protivan vjetar.” Oluja na moru kojim plovi mala lađa; apostoli u strahu ništa neobično. U oluji na moru čovjek je posve nemoćan: širina bez kraja, dubina prijeti, nebo bjesni; najčvršći živci popuštaju, hrabrost nestaje, ostaje jedino nagona borba za život Oluja na mom: slika povijesti Crkve i kršćana u Crkvi. Već preko 2000 godina plovi lađa šibana valovima: vjetar joj je često bio protivan, njezino more nije nikad mimo. Uvijek je imala, uvijek će imati svoje progonitelje, neprijatelje; što je najsigurniji znak da je Kristova. Oluja na moru: apostoli veslaju uz protivan vjetar, valovi prijete da ih pokopaju. Slika našega života. Veslamo do vječnih žala, naše more nije uvijek mirno, naše nebo često nije vedro: nebom šaraju munje, morem bjesne oluje, a mi moramo ploviti. Život je to: plovidba: Gospodin nam je naredio da plovimo na “drugom obalu” usprkos valovima i protivnom vjetru. Kada se smrkne nebo i pobjesni more, kada zapuhnu protivni vjetrovi neizbježne kušnje, poteškoće, patnje često smo blizu očajanja; mislimo: uzalud je veslati, lađa tone, sve je izgubljeno. No, ništa nije izgubljeno dok nije izgubljena vjera i pouzdanje u Gospodina, on je gospodar i mora i oluja, on upravlja sigurno lađom naše Crkve i našega života. Da se u to uvjerimo, dovoljno je pročitati povijest Crkve. Kroz gotovo trista godina Crkva i kršćani u golemom rimskom carstvu bili su stavljeni izvan zakona; smatrani su neprijateljima ljudskog roda, cara i carstva samo zato što nisu obožavali ni cara ni carstvo, što su prije svega davali “Bogu Božje”, iako nisu uskraćivali “caru carevo”. Čak su proglašeni “ateistima” jer nisu priznavali bogove nakaze i prljavi moral carstva. Posljedice takvog nepokolebivo čvrstog kršćanskog stava i držanja dobro su poznate: višestoljetni progoni. Krv kršćana natopila je Istok i Zapad golemog carstva; mačevi krvnika i zubi zvijeri imali su veoma mnogo posla. Konačni ishod: carstva i krvnika nestalo,

kršćanstvo ostalo iz svoje krvi još bujnije raslo. “Odvažni budite! Ja sam, ne bojte se!” Ove Isusove riječi ohrabrenja potaknule su Petra na čudan pothvat; sišao je s ugrožene lađe, i kroz valove kao po suhu uputio se prema Gospodinu koji ga je pozvao na neobičnu šetnju. Pouka cijeloj Crkvi, svima: u svim olujama kroz koje plovi brod naše Crkve, lađa našega života Gospodin je s nama; strahu, pogotovu očajanju nema mjesta. Međutim, često smo plašljivi: čim se more uznemiri, mnogima nestaje hrabrosti kao i Petru apostolu. Hrabro je zakoračio u uzburkano more, “ali se uplaši kad vidje snagu vjetra te počeo tonuti i vikati: Spašavaj, Gospodine!” Vidimo: hrabrost Petrova nije dugo izdržala snagu vjetra i buku valova: njegova vjera bila je slaba, kolebljiva, tanka. Brzo je osjetio da mu vođeno tlo izmiče ispod nogu i počeo se utapati. “Spašavaj, Gospodine!” vikao je kroz buku valova. “Malovjerni, zašto si posumnjao?” Zaslužni ukor apostolu; potopila ga sumnja. Pouka za nas. Kršćanin, njegova duhovna i duševna snaga najčešće se mjeri mjerom njegove vjere. Snažnu vjeru ne lome nikakve oluje, nevolje i neprimice što ih donosi život. Mnogima bi i danas Gospodin naš dobacio ozbiljne riječi ukora: “Malovjerni, zašto si posumnjao?” A čim smo posumnjali, koraci nam nisu na tvrdom tlu vjere, do Gospodina nećemo doći. Čuvajmo se plašljivosti: to je pomanjkanje vjere. Tko nema vjere, neće izdržati oluje što ih život nosi i donosi. Bezbožni i nesretni Nietzsche rekao je o nekim kršćanima svoga vremena: “Ne daju izgled da su dovoljno spašeni.” Možda je taj čovjek svoju nevjeru svjesno ili nesvjesno pokušao opravdati slabom, plašljivom vjerom mnogih kršćana; nije vjerovao u njihovu poruku. Zapitajmo sami sebe: vidi li se na nama da smo “dovoljno spašeni”; da li je naša vjera čvrsta i neustrašiva i kad oluje dođu. “U dobra je lako dobar biti; na muci se poznaju junaci.” U olujama života poznaju se junaci vjere i kršćanstva. Računajmo da Isus s nama hoda kroz život!

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec

Dravska ulica 44, Veliki Bukovec
42231 Mali Bukovec
tel. 042/840-310
mob. 098/728-226

Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na telefon ili mobitel!

www.zupa-sv-franje-asiskog.hr
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr
IBN: HR9623900011101356513

**Varaždinska biskupija
Župa sv. Franje Asiškoga
Veliki Bukovec**



10. – 16. kolovoz 2026

XIX. Nedjelja kroz godinu (206/2026)

Riječ Božja

Pošto je nahranio mnoštvo, Isus odmah prisili učenike da uđu u lađu i da se prebace prijeko dok on otpusti mnoštvo. A pošto otpusti mnoštvo, uziđe na goru, nasamo, da se pomoli. Uvečer bijaše ondje sam. Lađa se već mnogo stadija bila otisnula od kraja, šibana valovima. Bijaše protivan vjetar. O četvrtoj noćnoj straži dođe on k njima hodeći po moru. A učenici ugledavši ga kako hodi po moru, prestrašeni rekoše: »Utvara!« I od straha kriknuše. Isus im odmah progovori: »Hrabro samo! Ja sam! Ne bojte se!« Petar prihvati i reče: »Gospodine, ako si ti, zapovjedi mi da dođem k tebi po vodi!« A on mu reče: »Dođi!« I Petar side s lađe te, hodeći po vodi, pođe k Isusu. Ali kad spazi vjetar, poplaši se, počne tonuti te krikne: »Gospodine, spasi me!« Isus odmah pruži ruku, dohvati ga i kaže mu: »Malovjerni, zašto si posumnjao?« Kad udoše u lađu, utihnu vjetar. A oni na lađi poklone mu se ničice govoreći: »Uistinu, ti si Sin Božji!«

Poštovanje osobitog dostojanstva ljudskog bića često je u opreci s kaotičnom stvarnošću koju moraju trpjeti oni koji žive u gradu. Ipak, to ne bi trebalo dovesti do toga da previdimo napuštenost i zanemarivanje nekih stanovnika ruralnih područja koji nemaju pristup osnovnim uslugama, i gdje su neki radnici svedeni na uvjete ropstva, bez prava ili i same nade u dostojanstveniji život.

(Papa Franjo; Laudato Si - Hvaljen Budi br. 154)

RASPORED SVETIH MISA

10. P - sv. Lovro đakon, Laura; 2Kor 9,6-10; Ps 112,1; Iv 12,24-26	19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Ivan Bogdanić i ob. Bogdanić
11. U - sv. Klara, Jasna, Jasminka; Ez 2,8 - 3,4; Ps 119,14; Mt 18,1.5.10	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu Na nakanu za dobar ishod nalaza
12. S - sv. Ivana Franciska de Chantal; Ez 9,1-7; 10,18-22; Ps 113,1-6; Mt 18,15-18	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu Na nakanu za ozdravljenje
13. Č - sv. Poncijan i Hipolit; Ez 12,1-12; Ps 78,56-59; Mt 18,21 - 19,1	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu Na nakanu
14. P - sv. Maksimilijan Marija Kolbe; Ez 16,1-15.60.63; Otp. pj.: Iz 12,2	19.00 - Sv. Misa u Selnici Podravskoj + Ivan Panić god.
15. S - Uznesenje BDM, Velika Gospa, Marija; Otk 11, 19a; 12; Ps 45, 10b-12b; 1 Kor 15, 20-27a; Lk 1, 39-56; Velika mi djela učini Svesilni: uzvisi neznatne!	8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + ob. Pepelko, ob. Štefanec i Marija Lacković 8.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + Marija, Anka, Franjo i Josip Golec 9.30 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA
16. N - XX. Nedjelja kroz godinu - Sv. Rok Isposnik; Iz 56,1.6-7; Ps 67,2-3.5-6.8; Rim 11,13-15.29-32; Mt 15,21-28; „O ženo, velika je tvoja vjera!“	8.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + Stjepan i Regina Sović 9.30 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 11.00 - Sv. Misa u Svetom Petru - Proštenje + Vojin Tovilović god., ob. Tovilović, ob. Igrec i ob. Marković 18.00 - Sv. Misa u Svetom Petru - Proštenje + Ana god. i Antun Mustač, ob. Mustač i Šafarek

Marija je uznesena tijelom i dušom u nebesku slavu, s Bogom i u Bogu kraljica je neba i zemlje. Možda je tako daleko od nas? Nipošto! Upravo zbog toga što je s Bogom i u Bogu, veoma je blizu svakom od nas. Kad je bila na zemlji, mogla je biti blizu jedino nekim osobama. Budući da je u Bogu, koji nam je blizu, zapravo bliži od nas samih, Marija sudjeluje u toj Božjoj blizini. Budući da je u Bogu i s Bogom, blizu je svakom od nas, poznaje naše srce, sluša naše molitve, pomaže nam svojom majčinskom dobrotom, a darovana nam je - kao što je rekao Gospodin - kao prava majka, kojoj se možemo obratiti u svakom trenutku. Uvijek nas sluša, stalno nam je blizu, a budući da je Majka Sinova, sudjeluje u njegovoj moći i dobroti. Uvijek možemo povjeriti cijeli svoj život toj Majci, koja nije daleko nikomu od nas.
(papa Benedikt XVI.)

Marija nije bila neko iznimno biće, nije bila poslana s nebesa, nije bila odvojena od svijeta. Bila je i dalje je jedna od nas, jedna od ljudi. No, razlikovala se u tome što je imala puninu vjere, te se u toj vjeri predala u službu Gospodinu. Služi laje ponizno i dosljedno, od dolaska Isusa u svijet, do njegove smrti i uskrsnuća, a onda je nastavila služiti apostolima. Nema u svijetu ljepšeg primjera za pokazati Božje obećanje pobjede nad smrću nego u njoj. Neka nam Marija bude uzor za svaki trenutak života.

Proslava svetkovine Velike Gospe

U subotu 15. kolovoza pada nam svetkovina Marijina Uznesenja dušom i tijelom na Nebo - Velika Gospa. Toga je dana glavno proštenje u župi našeg Ludbreškog dekanata Đelekovcu. Glavna Sveta Misa biti će u 11.00 sati! Kod nas u župi toga dana su mise u 8.00 sati u Svetom Petru te u 9.30 sati u Malom Bukovcu i 9.30 Velikom Bukovcu, a u petak 14. kolovoza u Selnici Podravskoj u 19.00 sati. Hodočastite k Majci Božjoj toga dana moleći se za njezin zagovor i zaštitu!

Proštenje svetog Roka u Svetom Petru

U nedjelju 16. kolovoza na 20 Nedjelju kroz godinu pada nam spomendan na svetoga Roka Isposnika - zaštitnika od kuge i teških bolesti. Proštenje je u Svetom Petru gdje mu je podignut oltar. Toga dana u Svetom Petru su mise prije podne u 11.00 sati i navečer u 18.00 sati. Pozivam Vas da se pridružite proštenju moleći svetog Roka da nas očuva od svake bolesti kako na duši tako i na tijelu!

Veliki sveti Rok, koji si od Boga pozvan biti poseban zaštitnik protiv kuge i svih drugih teških bolesti, tebi odajemo čvrsto povjerenje. Sačuvaj naše tijelo od svih zaraza, ali još više molim za zaštitu protiv grijeha. Pomozi mi da iskorijenim krive strasti i da po tvom primjeru vršim kajanje i Bogu milu ljubav za moje spasenje, na tvoju čast i radost i na čast Trojedinog Boga.

Hrvatski Caritas poziva sve ljude dobre volje na solidarnost i uključenje u humanitarnu akciju **Za Venezuelu - Vratimo život u ruševine!** Budimo znak nade ondje gdje je ostala samo ruševina. Ne dopustimo da tišina prekrije ruševine. Pomožimo da se među njima ponovno čuje glas života! Akciji se možete priključiti na sljedeće načine: pozivom na donacijski telefon Hrvatskog Caritasa **060/9010** (0,83 € po pozivu; PDV uključen), uplatom na račun Hrvatskog Caritasa - **IBAN: HR56 2340 0091 5112 9889** 4, uplatom putem web stranice Hrvatskog Caritasa - ili skeniranjem barkoda!



Hodočašće na Trsat

Hodočašće Majci Božjoj Trsatskoj na Trsat iznad Rijeke ići ćemo 22. kolovoza u subotu. Cijena autobusa je 30 eura. O samom hodočašću kao i izletu nakon Trsata tj. mjestu kupanja i odmora više idućih nedjelja. Upišite se što prije kod gosp. Josipa Golec iz Malog Bukovca!

U našem življenju mogu nadoći i velika iskušenja u kojima se pokoleba naša vjera i gubi nada, pa nam to može izgledati kako je i Bog kao privid, a ne kao onaj koji pruža izbaviteljsku pomoć. Zato je potrebna česta obnova vjere u Božju spasonosnu prisutnost. Isus strah i nepovjerenje veže uz malovjerje, uz nevjeru. Mala vjera se vidi po pogledu koji je usmjeren samo na poteškoće. Vjera je pogled usmjeren na Isusovo približavanje. Vjera je otvorenost Bogu koji u Isusu dolazi ugroženome čovjeku. Kada se dođe do tog iskustva u našem kršćanskom životu tada nestaje svaki strah. To su apostoli nakon silaska Duha Svetoga shvatili: nije ih više bilo strah niti su se zatvarali pred Židovima.

Djevica Marija trajno je prisutna na putu vjere Božjega naroda. Na poseban način to pokazuje njezin hvalospjev „Veliča“ koji svakoga dana odjekuje u molitvi Crkve. U tim riječima Crkva spoznaje Boga Saveza, njegovu svesilnost i velika djela spram čovjeka; spoznaje da je grijeh pobijeden. Marijin Veliča put je Crkve k nebeskoj slavi.

Posred euharistije danas Marija pjeva svoju pjesmu zahvalnicu: »Veliča duša moja Gospodina!« Sva je ljepota Marijina od Boga. Od Boga je njezino Bezgrešno začće, od njega je njezina povlastica što je Djevica - Majka, od Boga je Stoje na nebo uznesena, dušom i tijelom. I mi, Marijinom pjesmom, već sada Boga hvalimo za sva dobra spasenja i otkupljenja, osobito za svoj budući Uskrs, za život vječni koji nam Bog sprema. Trebalo bi da se među naše najljepše pjesme koje pjevamo Mariji ubroji baš Marijina pjesma Veliča.
(Bonaventura Duda, Sjeme je riječ Božja)

Susret s Bogom odvija se u sakramentima, kroz djela milosti i mira, kroz ljubav prema bližnjima, molitvu i kontemplaciju. Posvetimo se zajedništvu s njim, kako bi nas očuvao od svih nesigurnosti svijeta, i sami postanimo mjesto susreta bližnjih s njime.